
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

ID:20220626_DEMM 
Dipartimento di: Economia, Management e Metodi Quantitativi 

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

RICORDATO che, in data 08/07/2022, è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo 

l’Avviso pubblico per l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatori 

del Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 

Rep. n. 3299/2022 del 08/07/2022; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 28/07/2022 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 

dell’Avviso, su proposta del Consiglio di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. n. 3759/2022 

del 09/08/2022; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 

loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 

base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 

candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 

idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 

predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento con 

l’inserimento degli idonei in ordine alfabetico, mantenendo la 

suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di insegnamenti o SSD;  

CONSIDERATO che in data 22/09/2022 la Commissione ha verificato per ciascuna 

posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso Pubblico la regolarità e la 

completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

candidato, le competenze dichiarate nelle istanze rispetto a quanto 

richiesto dalle sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, 

dichiarando l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o 

Esercitatore, ovvero la non idoneità;  

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti e con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura; 

RICORDATO che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati che 

sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo - attività di orientamento, di 

tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali – del Dipartimento di Economia, Management e Metodi 

Quantitativi, codice selezione “ID 20220626_DEMM”. 

- l’Albo di soggetti idonei è valido per le seguenti posizioni, suddivise per 

insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori Scientifico Disciplinari, con validità 

dall’anno accademico 2022/2023 secondo il seguente elenco: 

 

Codice Selezione Insegnamento Cognome Nome Qualifica 

20220626_DEMM (1) 

ECONOMIA DEGLI 
INTERMEDI 

FINANZIARI / SECS-
P/11 

BELLARDINI LUCA Esperto esterno 

20220626_DEMM (2) 
STORIA ECONOMICA / 

SECS-P/12 

BERNARDI ERICA Esperto esterno 

CHILESE  VALERIA Esperto esterno 

20220626_DEMM (3) 

METODI 
QUANTITATIVI E 

STATISTICA PER LE 
SCIENZE SOCIALI - 

MATEMATICA / SECS-
S/06 

FERRARO MATTEO Esperto esterno 

GALIMBERTI CHIARA Esperto esterno 

MORELLI CATERINA Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

SPERINI SIMONA Esperto esterno 

ZANOTTI MARCO Esperto esterno 

20220626_DEMM (4) 
DIRITTO DEL LAVORO 

/ IUS/07 
DIGENNARO PIERLUIGI 

Assegnista 
presso l'Ateneo 

20220626_DEMM (5) 
DIRITTO DELL'UNIONE 

EUROPEA / IUS/14 
CAGOSSI FRANCESCA 

Dottorando 
presso l'Ateneo 

20220626_DEMM (6) 
ENGLISH BUSINESS 

COMMUNICATION / L-
LIN/12 

CALABRIA IRENE Esperto esterno 

OMISSI CESARE Esperto esterno 

SPIGA ROBERTA Esperto esterno 

TOSI PAOLA Esperto esterno 

20220626_DEMM (7) 

RESEARCH METHODS 
- ADVANCED 

COMPUTER SKILLS / 
SECS-P/05 

FERRARO MATTEO Esperto esterno 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MIRTO ELISABETTA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

ZANOTTI MARCO Esperto esterno 

20220626_DEMM (8) 
MICROECONOMETRIC

S - TIME SERIES 
ANALYSIS/ SECS-P/05 

BAGGI LUCA Esperto esterno 

MIRTO ELISABETTA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

ZANOTTI MARCO Esperto esterno 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM (9) 
ECONOMETRIA / 

SECS-P/05 

BAGGI LUCA Esperto esterno 

BERTINO  PIERO Esperto esterno 

FERRARO MATTEO Esperto esterno 

LONGHI  MATTIA Esperto esterno 

MIRTO ELISABETTA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

MORELLI CATERINA Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(10) 

DIRITTO 
COMMERCIALE / 

IUS/04 
CAMPIONE ALESSANDRA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(11) 

MANAGEMENT / 
SECS-P/08 

CHIODO MARIO Esperto esterno 

LUPOLI ANGELA Esperto esterno 

MAGGIONI ELENA Esperto esterno 

NIGRO ANTONIO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PISARRA MARTINA Esperto esterno 

SANGERMANO ANDREA Esperto esterno 

TSCHREPP ANDREAS Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(12) 

MICROECONOMIA, 
MACROECONOMIA, 

POLITICA ECONOMICA 
- SECS-P/01 SECS-

P/02 

BERTINO  PIERO Esperto esterno 

BRAVO SIMONE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CAIRONE FEDERICA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CORVASCE ALESSANDRO Esperto esterno 

CUNSOLO ALESSANDRO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

LONGHI  MATTIA Esperto esterno 

MAZZUCCHELLI LORENZO Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(13) 

SCIENZA DELLE 
FINANZE SECS-P/03 

LUPI VERONICA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MAZZUCCHELLI LORENZO Esperto esterno 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

20220626_DEMM 
(14) 

MATEMATICA, 
STATISTICA E 
STATISTICA 

ECONOMICA / SECS-
S/01 - SECS-S/03 - 

SECS-S/06 

BAGGI LUCA Esperto esterno 

GALIMBERTI CHIARA Esperto esterno 

LONGHI  MATTIA Esperto esterno 

MORELLI CATERINA Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

VISELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZANOTTI MARCO Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(15) 

DIRITTO PRIVATO / 
IUS/01 

CAMPIONE ALESSANDRA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(16) 

MANAGEMENT DELLE 
AZIENDE, DELLE 

AZIENDE SANITARIE E 
DEI SERVIZI PUBBLICI 

/ SECS-P/07 

CHIODO MARIO Esperto esterno 

LUPOLI ANGELA Esperto esterno 

MAGGIONI ELENA Esperto esterno 

NOBILI CORRADO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PIETTA ELISABETTA Esperto esterno 

PISARRA MARTINA Esperto esterno 

VALERIO DANIELE Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(17) 

SISTEMI POLITICI E 
AMMINISTRATIVI/ 

SPS/04 
VISCONTI FRANCESCO 

Assegnista 
presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(18) 

RICERCA SOCIALE E 
SOCIOLOGIA DELLE 

PROFESSIONI - 
SOCIOLOGIA 

DELL'ORGANIZZAZION
E / SPS/07 - SPS/09 

BREUKER VALERIA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

DE STEFANIS ELEONORA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

FERRARI NASI ARNALDO Esperto esterno 

PETERLONGO GIANMARCO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(19) 

POSITIVE POLITICAL 
THEORY, 

COMPARATIVE 
POLITICS - SPS/04 

CERON MATILDE Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(20) 

OPTIMIZATION / 
SECS-S/06 

BERTON EDOARDO Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

CORVASCE ALESSANDRO Esperto esterno 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(21) 

INTERNATIONAL 
ECONOMIC LAW / 

IUS/13 

DE ANDRADE MARIANA CLARA Esperto esterno 

MAGNAGHI RACHELE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(22) 

FINANCIAL 
INVESTMENTS - SECS-

P/09 - SECS-P/11 

BELLARDINI LUCA Esperto esterno 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VISELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(23) 

FINANCIAL MARKETS 
AND FINANCIAL 

CRISES: A 
HISTORICAL 

APPROACH / SECS-
P/12 

BELLARDINI LUCA Esperto esterno 

BURNS ROBERT ALAN Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(24) 

MATHEMATICAL AND 
NUMERICAL METHODS 

FOR FINANCE AND 
PORTFOLIO 

OPTIMIZATION / 
SECS-S/01 - SECS-

S/06 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PERCHIAZZO ANDREA  Esperto esterno 

VISELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(25) 

ADVANCED 
INDUSTRIAL 

ORGANIZATION / 
SECS-P/06 

BRAVO SIMONE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

LANGONE DANTE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(26) 

QUANTITATIVE 
METHODS / SECS-
S/01 - SECS-S/03 

ALSAYED AHMED 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

GALIMBERTI CHIARA Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

20220626_DEMM 
(27) 

PERFORMANCE 
MANAGEMENT AND 

CONTROL SYSTEMS / 
SECS-P/07 

GALIMBERTI CHIARA Esperto esterno 

MAGGIONI ELENA Esperto esterno 

NIGRO ANTONIO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PISARRA MARTINA Esperto esterno 

SANGERMANO ANDREA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(28) 

 MANAGEMENT OF 
INNOVATION, 

SUSTAINABILITY AND 
SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP; 
ADVANCED 
STRATEGIC 

MANAGEMENT / 
SECS-P/08 

MAGGIONI ELENA Esperto esterno 

NIGRO ANTONIO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PISARRA MARTINA Esperto esterno 

SANGERMANO ANDREA Esperto esterno 

TSCHREPP ANDREAS Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(29) 

DIGITAL MARKETING 
AND INNOVATION; 

INNOVATION IN 
MARKETING 

CHANNELS / SECS-
P/O8 

MAGGIONI ELENA Esperto esterno 

ROCCAFORTE GIULIA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(30) 

NEW BUSINESS 
START-UP, 

MANAGING AND 
EVALUATING 

INTELLECTUAL 
PROPERTY RIGHTS / 

SECS-P/08 

SANGERMANO ANDREA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(32) 

DATA-DRIVEN 
ECONOMIC ANALYSIS 

- DYNAMIC 
ECONOMIC MODELING 

- LABOUR 
ECONOMICS / SECS 

P/01 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CORVASCE ALESSANDRO Esperto esterno 

GALIMBERTI CHIARA Esperto esterno 

LIPPO ENRICO Esperto esterno 

PEDOTTI PAOLO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(34) 

FINTECH INDUSTRY / 
SECS-P/11 

BELLARDINI LUCA Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

20220626_DEMM 
(35) 

CYBERSECURITY / 
IUS/01 - IUS/09 - 

IUS/14 
ESCUROLLE GIULIA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(36) 

ADVANCED 
MICROECONOMICS 

AND 
MACROECONOMICS, 
GLOBAL FIRMS AND 

MARKETS, EMPIRICAL 
METHODS FOR 

ECONOMICS AND 
POLICY EVALUATION 
- SECS P/01 - SECS-

P/02 

BERTINO  PIERO Esperto esterno 

BRAVO SIMONE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CIARDO ALESSANDRO 
Borsista 

promettente 
laureato 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

LONGHI  MATTIA Esperto esterno 

MAZZUCCHELLI LORENZO Esperto esterno 

PARNOFIELLO ANGELO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

PEDOTTI PAOLO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ROMARRI ALESSIO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

SEGATO FEDERICO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

TRIVIN GARCIA PEDRO Esperto esterno 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(37) 

COMPARATIVE 
WELFARE STATES/ 

SECS-P/03 

FERRARI NASI ARNALDO Esperto esterno 

PANARO ANGELO VITO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

SHAHINI VIOLA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(38) 

ADVANCED 
MICROECONOMICS - 

DYNAMIC 
MACROECONOMIC 

THEORY - SECS P/01 

BRAVO SIMONE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

LONGHI  MATTIA Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

20220626_DEMM 
(39) 

CORPORATE FINANCE 
- VENTURE CAPITAL 

AND PRIVATE 
EQUITIY - SECS-P/09 

BELLARDINI LUCA Esperto esterno 

CUCCHIARO LISA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(40) 

ECONOMIA 
AZIENDALE E ANALISI 
DI BILANCIO / SECS-

P/07 

BARRESI SAMANTHA Esperto esterno 

CHIODO MARIO Esperto esterno 

MAGGIONI ELENA Esperto esterno 

OLIVANTI VALERIA Esperto esterno 

PISARRA MARTINA Esperto esterno 

SANGERMANO ANDREA Esperto esterno 

20220626_DEMM 
(41) 

ECONOMETRICS, TIME 
SERIES 

ECONOMETRICS / 
SECS-P/05 

CASOLI CHIARA Esperto esterno 

PASSERINI FILIPPO Esperto esterno 

VISELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(42) 

RISK AND GAME 
THEORY, CONTRACT 
THEORY, ECONOMIC 
GROWTH, THEORY 

OF ECONOMICS 
FLUCTUATIONS - 

SECS P/01 

BRAVO SIMONE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

GALLO ANDREA Esperto esterno 

VOELKENING DANIEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZENELI FJONA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20220626_DEMM 
(43) 

STATISTICAL THEORY 
AND MATEMATICS, 

ADVANCED 
MULTIVARIATE 

STATISTICS, CODING 
FOR DATA SCIENCE, 
MACHINE LEARNING 
AND STATISTICAL 

LEARNING, 
PROBABILISTIC 

MODELING  / SECS-
S/01- SECS-S/06 - 

MAT/08 

BAGGI LUCA Esperto esterno 

BOCCHI GIOVANNI 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

GALIMBERTI CHIARA Esperto esterno 

GERARDI GIUSEPPE Esperto esterno 

LI XIAO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VISELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZANOTTI MARCO Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

20220626_DEMM 
(44) 

ALGORITHMS FOR 
MASSIVE DATA, 

CLOUD AND 
DISTRIBUTED 

COMPUTING, SOCIAL 
NETWORK ANALYSIS, 
CODING FOR DATA 
SCIENCE AND DATA 

MANAGEMENT, 
MACHINE LEARNING 
AND STATISTICAL 
LEARNING, TEXT 

MINING AND 
SENTIMENT ANALYSIS 

/ INF/01 

BAGGI LUCA Esperto esterno 

BERTOLOTTI FRANCESCO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DE PICCOLI ALESSANDRO Esperto esterno 

ESPOSITO EMMANUEL 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

GALDEMAN ALESSIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

GERARDI GIUSEPPE Esperto esterno 

PERITI FRANCESCO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PICASCIA SERGIO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

RIVA DAVIDE 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

 

IL Rettore 

Elio Franzini 


		2022-09-26T15:06:08+0200
	Elio Franzini




